
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2015
Nome do Servidor: MÁRCIO ROBERTO MOREIRA GOMES
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Data de Admissão: 15/06/2015
Término Vínculo: 13/06/2016
Observação : AUTORIZADO CONFORME O PROCESSO Nº 
2015/166363

Protocolo 843659

Órgão: NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Modalidade de Admissão: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2015
Nome do Servidor: IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Data de Admissão: 15/06/2015
Término Vínculo: 13/06/2016
Observação : AUTORIZADO CONFORME O PROCESSO Nº 
2015/166363

Protocolo 843660

AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 018/2015 - GAB/PRES/ASIPAG                        

A Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, liquidante 

pela Ação Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual, 

de 5 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº 32.801, de 6 de 

janeiro de 2015;

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/246985; e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Orientação Normativa 

nº 001/AGE, de 01/03/2008.

R E S O L V E :

I - Designar os servidores CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 

Assistente Técnico, matrícula nº 3166473 e MARIA DE FÁTIMA 

LOBO MAZZARO PEREIRA, Auxiliar de Informática, matrícula 

nº 723339, para se deslocarem ao Município de São Miguel 

do Guamá, no dia 23 de junho de 2015, a fi m de concluírem 

a diligência realizada nas prestações de contas dos Convênios 
nºs 07/2012 e 013/2012, fi rmados, respectivamente, com a 
Associação dos Produtores Rurais de Campo Verde e a Associação 
dos Comunitários e Pequenos Produtores Rurais da Comunidade 
de Nossa Senhora do Livramento do Alto Urucuri.
II - Conceder 1(uma) diária a cada servidor. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de 
junho de 2015.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
liquidante pela ASIPAG

Protocolo 843616

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 010/2015-GS/GVG DE 23 DE JUNHO DE 
2015.
O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora VIVIANE MARTINS SILVA DA 
CUNHA, Id. Funcional nº 5917015/1, ocupante do cargo de 
Secretária Particular, para a Função de Fiscal do Contrato nº 
04/2015 fi rmado com a EMPRESA P.L. FADEL INFORMÁTICA-
ME, 05/2015 fi rmado com a EMPRESA GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 06/2015 fi rmado com 
a EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de material de expediente.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no 
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi 
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem 
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria 
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 23 de junho de 2015

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 011/2015-GS/GVG DE 23 DE JUNHO DE 
2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Tornar sem efeito o ato da PORTARIA Nº 001/2015-GS/GVG, 
de 17 de junho de 2015, publicada no DOE nº 32.909, de 19 
de junho de 2015 que designou a servidora JOSELLE SILVA DE 
CARVALHO,  matrícula nº 70096706/3, ocupante do cargo de 
Diretora de Material, para a função de Fiscal do Contrato nº 
04/2015 fi rmado com a EMPRESA P.L. FADEL INFORMÁTICA-
ME, 05/2015 fi rmado com a EMPRESA GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, 06/2015 fi rmado com 
a EMPRESA AMAZON PAPEL LTDA, que tem como objeto o 
fornecimento de material de expediente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 23 de junho de 2015

KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete

Protocolo 843664

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 076/2015-GVG  DE 23 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.500,00 ( 
Mil e Quinhentos Reais ), ao servidor  CLÁUDIO RICARDO LIMA 

JÚLIO, CPF: 265.702.702-49, Matrícula Funcional 3394506/1, 
Diretor de Operações, para atender despesas eventuais de 
pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1317.29620000-339039 
R$       500,00
32101 - 04.122.1317.29620000-33903 R$      1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 30 (trinta) 
dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 843486

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
012/2015

CONTRATADA: OLIVEIRA ROCHA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.545.809/0001-07.
OBJETO: assinatura de periódicos impressos.
VALOR: R$ 2.424,00 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro 
reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1201.4098 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
DATA: 23 de Junho de 2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado.

Protocolo 843597

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419/2015-PGE.G., de 19 de Junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 
1/2 diária no valor de R$ 67,50, aos servidores Rodrigo Baia 
Nogueira, Procurador do Estado, Id. Funcional 5903084/2 e 
Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com 
saída de Marabá-PA para Itupiranga-PA, no dia 24.06.15, para 
comparecer em audiência referente ao processo interno nº 
2004.0000.4021.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843416

PORTARIA Nº 420/2015-PGE.G., de 19 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA para 
São Geraldo do Araguaia-PA, no dia 22.06.15, para obtenção de 
certidão de intimação e carga do processo judicial referente ao 
processo interno 2015.0000.3721.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843423

PORTARIA Nº 421/2015-PGE.G., de 19 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 1/2 
diária no valor de R$ 67,50, ao servidor Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, com saída de Marabá-PA 
para Conceição do Araguaia-PA, no dia 19.06.15, para protocolar 
petições com prazos urgentes.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 843425


